
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/3

che le suddette    prevedono che, in caso di ravvisate complessità nonLinee guida

immediatamente risolvibili dagli uffici del servizio competente, la Direzione generale

della Sanità potrà proporre un quesito a un gruppo di lavoro selezionato ad hoc che,

PRESO ATTO

la Deliberazione n 42/61 del 6 novembre 2024, con la quale sono state approvate le Li

nee guida di governo clinico del farmaco per gli adempimenti connessi

alla  governance farmaceutica ed agli approvvigionamenti del farmaco per il miglior

contenimento dei tempi e un più rapido accesso alle nuove terapie in attuazione art.

;52, legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9

VISTA

la legge 10 novembre 2021, n. 175, la quale dispone che, nelle more dei periodici

aggiornamenti per il loro inserimento nei prontuari terapeutici ospedalieri o in altri

elenchi analoghi, i farmaci prescritti per l'assistenza dei pazienti affetti da una malattia

rara siano resi disponibili dalle Regioni per poter garantire l'uniformità dell'erogazione

nel territorio nazionale delle prestazioni e dei medicinali, compresi quelli orfani;

VISTA

l'art. 10, comma 2, del decreto-legge del 13 settembre 2012, n. 158, che prevede

l'immediata disponibilità agli assististi dei medicinali a carico del Servizio sanitario

nazionale, che, a giudizio della Commissione consultiva tecnico-scientifica

dell'Agenzia italiana del farmaco (AIFA), possiedano, alla luce dei criteri predefiniti

dalla medesima Commissione, il requisito della innovatività terapeutica;

VISTO

L'art. 52 della legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9, che sopprime il Prontuario

terapeutico regionale al fine di ridurre i tempi di immissione dei farmaci nel mercato

regionale;

VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di esperti qualificati per Gruppi di

Lavoro Tecnici nel Sistema Sanitario Regionale ai sensi delle Linee guida di governo

clinico del farmaco, approvate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 42/61 del

06/11/2024.

Oggetto:

12-01-00 - Direzione Generale della Sanita'
12-01-06 - Servizio Qualità dei Servizi e Governo Clinico



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/3

Di approvare l’allegato Avviso pubblico per l’acquisizione di disponibilità all’

inserimento nell’Elenco degli esperti di cui alle Linee guida di governo clinico del

ART. 1

DETERMINA

di aver acquisito le dichiarazioni e valutato l’assenza di conflitti di interessi, come

previste dalla normativa, da parte degli istruttori e di tutti coloro che, a

qualunque  titolo, hanno preso parte e/o concorso con il proprio operato all’esito del

procedimento;

DATO ATTO

in relazione al presente provvedimento, di non trovarsi in conflitto di interessi, in

attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del

Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna”;

DICHIARATO

che le funzioni di Direttore del Servizio Qualità dei Servizi e Governo clinico presso la

Direzione Generale della Sanità risultano attualmente vacanti e pertanto, come

disposto dalla Determinazione del Direttore Generale n. 1558, prot. 31260 del

18.11.2024, le relative funzioni sostitutive, ai sensi dell'art. 30 - comma 4 della L.R.13

novembre 1998, n. 31, sono esercitate dal Dott. Stefano Piras;

PRESO ATTO

pertanto necessario provvedere all’approvazione dell’avviso pubblico per la

manifestazione di interesse all’inserimento nell’elenco degli esperti previsto nelle

suddette Linee guida di governo clinico del farmaco, allegato al presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato 1) e relativa modulistica

(allegati 2 e 3);

RITENUTO

oltre al personale di altri servizi della Direzione generale della Sanità o di altre

direzioni generali della Regione, potrà essere composto da:

• Medici specialisti;

• Medici di Medicina Generale (MMG)/Pediatri di Libera Scelta (PLS);

• Farmacisti pubblici del SSN (ospedalieri, servizi farmaceutici territoriali);

• Farmacologi clinici.



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/3

Di pubblicare la presente Determinazione e gli allegati, parte formale e sostanziale,

nel Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna, nel sito istituzionale e nel sito

tematico www.sardegnasalute.it.

ART. 4

Gli esperti esterni possono essere convocati in caso di ravvisate complessità non

immediatamente risolvibili dagli uffici del servizio competente. La partecipazione degli

esperti ai Gruppi di lavoro tecnici è a titolo gratuito.

ART. 3

Di stabilire che le domande ammissibili contribuiranno alla formazione di un Elenco di

esperti.

ART. 2

farmaco accluse alla Deliberazione n 42/61 del 6 novembre 2024, corredato dalla

relativa modulistica (Allegato 2 e 3), parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento.

Il Direttore del Servizio

Stefano Piras

ex art. 30 co. 4 L.R. n. 31/1998 e s.m.i.

Siglato da :

ALESSANDRA MURA


		2025-01-31T14:15:02+0100
	PIRAS STEFANO
	Firmato digitalmente da


		2025-01-31T14:15:05+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




